
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32872 13Sexta-feira, 24 DE ABRIL DE 2015

DATA DA ABERTURA: 11/05/2015.
HORÁRIO: 15:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 902608
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a 
pregoeira responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 22 de Abril de 2015.
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 819843

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
PORTARIA n°. 208/23.04.2015 - Tornar sem efeito,as 
férias do(a) servidor(a) EMANNUEL MARCELO NUNES SABÁ, 
matrícula n°.57206388/1, concedidas através da PORTARIA 
n°127/12.03.2015 para o mês de ABRIL/2015, referente ao 
exercício:2013/2014, publicada no DOE N°. 32.846/13.03.2015.
PORTARIA n°. 209/23.04.2015 - Tornar sem efeito,as 
férias do(a) servidor(a) PAULO ROBERTO VALE FRAIHA, 
matrícula n°.57207958/3, concedidas através da PORTARIA 
n°198/17.04.2015 para o período : 07.05.2015 a 05.06.2015, 
referente ao exercício:2014/2015, publicada no DOE N°. 
32.870/22.04.2015.
PORTARIA n°. 210/23.04.2015 - Tornar sem efeito,as férias 
do(a) servidor(a) ROSE DE FATIMA DA COSTA MIRANDA, 
matrícula n°.5898276/1, concedidas através da PORTARIA 
n° 198/17.04.2015 para o período : MAIO/2015, referente 
ao período aquisitivo: 2014/2015, publicada no DOE N°. 
32.870/22.04.2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23.04.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 820480

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 530, DE 16 DE ABRIL DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde, no uso de suas atribuições 
previstas no art. 138 da Constituição Estadual;

Considerando a abertura do Hospital Estadual Galileu, em junho 

de 2014, como Hospital de retaguarda para traumato-ortopedia 

do Hospital Metropolitano de Urgência e Emergência;

Considerando o relatório de avaliação técnica apresentado pela 

Comissão de Avaliação do Plano Operativo Anual do Convênio 

nº 15/2007, demostrando uma diminuição da oferta de serviços 

de traumato-ortopedia, contratualizados entre a Secretaria 
Municipal de Saúde de Marituba e o Hospital Divina Providência, 
e co-fi nanciados pela Secretaria de Estado de Saúde Pública, 
conforme termo aditivo nº 011 de 01 de novembro de 2011.
Considerando as PORTARIA SESPA nº 2042 de 08 de setembro de 
2011, alterada pela PORTARIA Nº 542 de 03  de maio de 2012, 
que estabeleceram o co-fi nanciamento estadual para os serviços 
de traumato-ortopedia no Hospital Divina Providência, como 

retaguarda do Hospital Metropolitano de Urgência e Emergência, 
no atendimento de fraturas fechadas.
RESOLVE:
Art. 1º O co-fi nanciamento estadual dos serviços de 
traumatoortopedia no Município de Marituba a que se refere a 
PORTARIA Nº 542/2012-SESPA, de 08 de setembro de 2011, 
passa a ser de R$ 100.000,00 (cem mil reais) mensais, R$ 
1.200.000,00 (hum milhão e duzentos mil reais) anuais.
Art. 2º Os efeitos fi nanceiros da presente PORTARIA passam a 
vigor a partir da competência abril de 2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE, em 16 de 
abril de 2015.
HEL OISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 820406
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº.64/24.03.2015
NOME            :SELMA FERREIRA LEMES
MATRICULA   : 5793858/2
CARGO           :MAQUEIRO
PERÍODO       :19.03.2005 a 18.05.2015
LAUDO MÉDICO Nº.443/26.03.2015
NOME            : TERMILSON DE ARAÚJO SILVA
MATRICULA   : 57233207/1
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO

PERÍODO       :23.03.2015 a 21.06.2015

LAUDO MÉDICO Nº.1478/29.03.2015
NOME            : LUCICLEIDE KUBICZEWSKI GOTO

MATRICULA   :5901472/1

CARGO           : TÉCNICO DE ENFERMAGEM

PERÍODO       :25.03.2015 a 08.04.2015

LAUDO MÉDICO Nº.139/25.03.2015
NOME            : INEZ COSTA PRASERES

MATRICULA   : 54191850/1

CARGO           : TÉCNICO EM PATOLOGIA CLINICA

PERÍODO       :03.03.2015 a 17.03.2015

LAUDO MÉDICO Nº.1466/20.03.2015
NOME            : ELIELMA SANTOS DA MOTA

MATRICULA   : 57196650/2

CARGO           : TÉCNICO DE ENFERMAGEM

PERÍODO       :17.03.2015 a 31.03.2015

LAUDO MÉDICO Nº.140 /25.03.2015
NOME            : ABNOM LIDUINO DO CARMO MARQUES MENDES

MATRICULA   : 5333733/2

CARGO           TÉCNICO DE ENFERMAGEM:

PERÍODO       :03.03.2015 a 02.04.2015
LAUDO MÉDICO Nº.166191A/07.04.2015
NOME            : DEBORAH KATHLEENN DE CARVALHO COSTA
MATRICULA   : 57173752/2
CARGO           : NUTRICIONISTA
PERÍODO       :06.03.2015 a 04.05.2015
LAUDO MÉDICO Nº.166253A/07.04.2015
NOME            : DEBORA KEILA NASCIMENTO DE ALMEIDA
MATRICULA   : 54182991/3
CARGO           : FISIOTERAPEUTA
PERÍODO       : 25.03.2015 a 31.03.2015
LAUDO MÉDICO Nº.166323A/09.04.2015
NOME            : GEIZA MARIA MOURA DE OLIVEIRA
MATRICULA   : 118940/1
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :06.03.2015 a 03.06.2015

LAUDO MÉDICO Nº.166241A/07.04.2015
NOME            : JOSEANNE PEREIRA DOS ANJOS
MATRICULA   : 54191279/1
CARGO           : AGENTE DE PORTARIA
PERÍODO       :23.03.2015 a 31.03.2015
LAUDO MÉDICO Nº.166273A/07.04.2015
NOME            : JANETE ABREU CORREA
MATRICULA   :57175051/1
CARGO           : ENFERMEIRO
PERÍODO       :03.04.2015 a 02.05.2015
LAUDO MÉDICO Nº.166305A/08.04.2015
NOME            : JADILENE RODRIGUES GOMES LEAL
MATRICULA   : 54186200/2
CARGO           : ODONTOLOGO
PERÍODO       :09.03.2015 a 13.03.2015
LAUDO MÉDICO Nº.166199A/07.04.2015
NOME            : KAREN YASMIN PINA CERQUINHO

MATRICULA   : 57194700/1

CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO

PERÍODO       :02.04.2015 a 30.06.2015

LAUDO MÉDICO Nº.166205A/07.04.2015

NOME            :LUCAS KALLIL BRAGA MOCBEL

MATRICULA   :54190765/1

CARGO           :ATENDENTE DE CONSULTÓRIO DENTARIO

PERÍODO       :23.03.2015 a 21.05.2015

LAUDO MÉDICO Nº.166265A/07.04.2015

NOME            : MARIA JOSE COSTA DA COSTA

MATRICULA   : 83305/1

CARGO           : AGENTE DE SAÚDE
PERÍODO       :01.04.2015 a 30.05.2015
LAUDO MÉDICO Nº.166299A/08.04.2015
NOME            : MANOEL DE JESUS RODRIGUES
MATRICULA   : 92908/1
CARGO           : AGENTE DE SAÚDE
PERÍODO       :15.04.2015 a 13.07.2015
LAUDO MÉDICO Nº.166216A/07.04.2015
NOME            : PAOOLA CRISTINA VIEIRA AMORIM
MATRICULA   : 57205008/3
CARGO           : BIOLOGO
PERÍODO       :18.03.2015 a 16.04.2015
LICENÇA ASSISTÊNCIA:
LAUDO MÉDICO Nº.26282/18.03.2015
NOME            : ELIZABETE DO SOCORRO DE CASTRO AMARAL
MATRICULA   :57175283/1
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
PERÍODO       :12.02.2015 a 08.03.2015
LICENÇA FALECIMENTO:
PROCESSO N°2015/160088
N° DA CERTIDÃO: 06759501552015400355016014374961
NOME          :ALESSANDRA EVA SERRÃO DOS SANTOS
MATRÍCULA : 57173267/1
CARGO        : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO     : CAPS-GRÃO PARÁ
PERÍODO     :31.03.2015 A 07.04.2015  (08)DIAS.
GRAU DE PARENTESCO:GENITOR
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº.191/15.04.2015 - CONCEDER
NOME           :ANA CECILIA VALENTE DOS ANJOS
MATRICULA : 3311376/6
CARGO        : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO     : SEÇÃO DE TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO
TRIÊNIO       : 13.06.2008 a 12.06.2011
PERÍODO     :01.05.2015 a 30.05.2015  (30)dias.
PORTARIA  Nº.129/15.04.2015-CONCEDER
NOME           : LEILA SOCORRO SALES CORREA
MATRICULA : 5154820/1


